
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO  

 

EDITAL N.º 03/2024 – SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES 

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTO 

ANTÔNIO DAS MISSÕES, Dr. Matheus Trindade, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, resolve: 
 
 

I - TORNAR PÚBLICO a retificação do item nº 5.6, “b”, do edital nº 01/2024, 
para que conste da seguinte forma e não como constou: 
 
 

5. DAS PROVAS 
 

[...] 
 
5.6 [...] 
 
b) Caso o candidato não consiga acessar a sala virtual até às 13h, mesmo em 
decorrência de problemas meramente técnicos, este será eliminado do 
certame, sendo, portanto, de sua exclusiva responsabilidade verificar com 
antecedência se a câmera, o microfone, o aplicativo Teams e demais 
funcionalidades necessárias para o ingresso à sala virtual estão em pleno 
funcionamento. Não será oportunizado outro momento para a realização da 
prova. 

 

Santo Antônio das Missões/RS, 17 de abril de 2024. 

 

 

 
Matheus Trindade, 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 
 

 
PUBLICADO EM 17 DE ABRIL DE 2024. 

Procedimento 00947.000.488/2024  –  Evento 0003  –  Página 3


